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     UBND TỈNH HÒA BÌNH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

         

Số:             /KH-SGD&ĐT 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hòa Bình, ngày      tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Định hướng công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế 

của Ngành Giáo dục và Đào tạo trong thời gian tới 

 

 Căn cứ Nghị quyết số 34-NQ/TW ngày 09/01/2023 của Bộ Chính trị về 

một số định hướng, chủ trương lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII 

của Đảng; 

 Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP của Chính phủ: Ban hành Chương trình 

hành động của Chính phủ giai đoạn 2022-2026 thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW 

ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục 

vụ phát triển đất nước đến năm 2030; 

 Căn cứ Kế hoạch số 242/KH-UBND Ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Triển khai Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 20/02/2023 của Chính phủ về 

việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn 2022 - 2026 

thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về công tác 

ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; 

 Căn cứ Công văn số 2294/VPUBND-THNV ngày 19/3/2024 của Văn 

phòng UBND tỉnh về việc Định hướng công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế 

của địa phương trong thời gian tới; 

 Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch Định hướng công tác đối 

ngoại và hội nhập quốc tế Ngành Giáo dục và Đào tạo trong thời gian tới, với 

các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1.1. Mục đích 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt đầy đủ, sâu sắc vị trí, vai trò 

của công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế, các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và những quy định của UBND tỉnh về công 

tác đối ngoại. 

 - Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động trong 

ngành giáo dục và đào tạo về mục tiêu, quan điểm, đường lối chỉ đạo của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế, 

tạo sự đồng thuận, quyết tâm chính trị cao. 
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 - Tạo bước chuyển biến mới trong việc mở rộng và nâng cao hiệu quả các 

hoạt động đối ngoại, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, 

đẩy mạnh ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển, nâng cao vị thế, uy tín của Việt 

Nam nói chung và tỉnh Hòa Bình nói riêng trên trường quốc tế. 

 - Tăng cường các hoạt động ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại, 

quảng bá hình ảnh địa phương ra nước ngoài, giữ gìn và phát huy các giá trị 

truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc, tiếp thu có chọn lọc những tinh hoa văn 

hóa của thế giới; quản lý có hiệu quả các hoạt động có yếu tố nước ngoài trên 

địa bàn tỉnh. 

 1.2. Yêu cầu 

 - Bám sát mục đích, yêu cầu, nội dung và nhiệm vụ kế hoạch hoạt động 

của UBND tỉnh về công tác Đối ngoại và Hợp tác quốc tế; phù hợp với định 

hướng, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của ngành giáo 

dục và đào tạo trong từng giai đoạn. 

 - Hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế phải trên cơ sở phát huy tối đa 

nội lực, tiềm năng, lợi thế của tỉnh, của ngành giáo dục và đào tạo giữ gìn và 

phát huy bản sắc văn hóa của dân tộc, gắn với quá trình hoàn thiện cơ chế, cải 

cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy vai trò, 

tính chủ động của các ngành, các cấp, doanh nghiệp và doanh nhân trong tỉnh. 

 - Phát huy tính chủ động, linh hoạt, sáng tạo của ngành và các đơn vị giáo 

dục nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trên cơ sở các cam kết 

quốc tế và trong khuôn khổ các điều ước và thỏa thuận quốc tế có hiệu lực; hợp 

tác cùng có lợi; kiên định bảo vệ lợi ích quốc gia. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 2.1. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về hoạt động đối ngoại, hội 

nhập quốc tế 

 Phổ biến, quán triệt sâu sắc trong toàn Ngành triển khai thực hiện nghiêm 

túc các Nghị quyết, chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về đối ngoại, hội nhập quốc tế 

trên tất cả lĩnh vực ngoại giao kinh tế, ngoại giao chính trị, ngoại giao văn hoá, 

thực hiện công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước. 

 - Tiếp tục rà soát ban hành các văn bản cụ thể hóa, hướng dẫn thực hiện 

các hoạt động đối ngoại hiệu quả, phù hợp với thực tế của địa phương. Thực 

hiện nghiêm túc các quy định có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện 

từng hoạt động đối ngoại cụ thể; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác 

đối ngoại, hội nhập quốc tế. 

 - Tích cực, chủ động hội nhập, tham gia các hội thảo, xúc tiến đầu tư, hội 
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nghị cấp khu vực và thế giới; tăng cường các biện pháp để nâng cao vị thế của 

tỉnh trong quan hệ hợp tác quốc tế. Tăng cường công tác thông tin đối ngoại; chú 

trọng đào tạo nguồn nhân lực lĩnh vực đối ngoại, nhất là về chuyên môn, ngoại 

ngữ trong ngành giáo dục và đào tạo… 

 - Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực đối ngoại; nâng 

cao năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn 

tỉnh. Rà soát, sửa đổi bổ sung ban hành các văn bản quy phạm pháp luật trên 

một số lĩnh vực công tác đối ngoại trên địa bàn tỉnh. Tăng cường quản lý, thanh 

tra, kiểm tra, giám sát, đôn đốc và hướng dẫn triển khai các hoạt động đối ngoại, 

đảm bảo sự thống nhất, chặt chẽ trong quản lý nhà nước và phối hợp nhịp nhàng 

giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện các hoạt động đối 

ngoại. 

 - Thực hiện có hiệu quả các dự án hợp tác, các thỏa thuận quốc tế, các tổ 

chức phi chính phủ nước ngoài mà Sở Giáo dục và Đào tạo đã ký, mở rộng quan 

hệ và đẩy mạnh hợp tác đầu tư với các nước, các tổ chức quốc tế về lĩnh vực 

giáo dục đào tạo. Tăng cường liên kết đào tạo, chương trình tiên tiến với các cơ 

sở giáo dục nước ngoài đã được kiểm định chất lượng, đẩy mạnh hợp tác trao 

đổi chuyên gia, giáo viên, học sinh với nước ngoài để nâng cao chất lượng dạy 

và học, góp phần đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao cho tỉnh và cho Ngành; 

nâng cao hiệu quả các chương trình học bổng của các nước, tổ chức quốc tế 

dành cho Việt Nam nói chung và tỉnh Hòa Bình nói riêng. 

 - Đẩy mạnh ngoại giao nhân dân, thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TW ngày 

06/7/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác 

đối ngoại nhân dân trong tình hình mới. 

 2.2. Ngoại giao kinh tế 

 - Tăng cường công tác ngoại giao kinh tế, duy trì và mở rộng quan hệ 

quốc tế, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch với các đối tác nước ngoài đã và 

đang hoạt động trên địa bàn tỉnh; lồng ghép các hoạt động xúc tiến trong các hoạt 

động đối ngoại, tìm hiểu thông tin về đối tác, đổi mới phương thức tiếp cận và 

cung cấp thông tin phù hợp với lĩnh vực hoạt động của đối tác nước ngoài. 

 - Chủ động tích cực tham gia các hoạt động hội nhập quốc tế, trọng tâm là 

hội nhập kinh tế quốc tế; phát huy tối đa nội lực của Ngành, tranh thủ các điều 

kiện thuận lợi từ bên ngoài trong quá trình hội nhập, nhằm thu hút đầu tư, nâng 

cao sức cạnh tranh của các doanh nghiệp và sản phẩm chủ lực; duy trì tốc độ tăng 

trưởng kinh tế, cải thiện đời sống nhân dân. 

 - Tăng cường trao đổi kinh nghiệm, gắn công tác ngoại giao văn hóa với kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; lồng ghép hoạt động đối ngoại lĩnh 
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vực giáo dục và đào tạo trong các hoạt động để tuyên truyền, quảng bá hình ảnh 

về Hòa Bình. Tăng cường quản lý tốt các chương trình dự án phi chính phủ, các 

tổ chức quốc tế theo đúng quy định của pháp luật. Tăng cường phối hợp giữa các 

Sở, ngành, địa phương trong việc thực hiện công tác quản lý người nước ngoài 

tại Việt Nam đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác đối ngoại địa phương trên các mặt 

ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại, công tác người Việt Nam ở nước ngoài 

theo Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người 

Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới, công tác biên giới lãnh thổ, công 

tác lãnh sự, bảo hộ công dân. Tăng cường huy động các nguồn lực cho phát triển 

kinh tế - xã hội, đặc biệt chú trọng tới các tầng lớp doanh nhân, trí thức, sinh 

viên, học sinh, lớp trẻ tham gia công tác đối ngoại nhân dân. 

 2.3. Hội nhập quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo 

 - Đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền để nâng cao nhận 

thức của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động, phụ huynh học sinh và 

học sinh về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và ngành 

giáo dục và đào tạo về hội nhập quốc tế; nâng cao hiệu quả công tác giáo dục 

chính trị, tư tưởng, văn hóa nhằm hạn chế các tác động tiêu cực của hội nhập 

quốc tế về xã hội, văn hóa, tư tưởng, đạo đức, lối sống trong đội ngũ công chức, 

viên chức, người lao động và học sinh. 

 - Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học ứng dụng, tiếp cận các phát 

minh khoa học, các công nghệ kỹ thuật tiên tiến phục vụ thiết thực cho công tác 

quản lý và hoạt động dạy - học trong các cơ sở giáo dục; tăng cường quảng bá 

hình ảnh quê hương, con người Hòa Bình ra thế giới, tuyên truyền chủ trương 

chủ động hội nhập quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

 - Tăng cường học tập kinh nghiệm quốc tế về áp dụng các mô hình giáo 

dục, đào tạo của các nước có nền giáo dục tiên tiến. Tham gia đánh giá quốc tế 

về chất lượng giáo dục phổ thông. Xây dựng mạng lưới hợp tác quốc tế ở các 

địa phương và cơ sở giáo dục nhằm chia sẻ, hỗ trợ nâng cao năng lực về hợp tác 

và hội nhập quốc tế cho các cơ sở. Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia 

chương trình đào tạo bồi dưỡng ở nước ngoài; 

 - Xây dựng cơ sở dữ liệu, chuyển đổi số ngành giáo dục, đổi mới sáng 

tạo, tham vấn về các mô hình tăng trưởng mới và xây dựng môi trường giáo dục 

4.0 theo Kế hoạch số Kế hoạch số Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 

17/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Quyết định số 131/QĐ-TTg 

ngày 25 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo 

giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; 
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 - Trong giai đoạn tới, Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục triển khai thực hiện 

các Đề án: 

 + Đề án Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai 

đoạn 2017-2025. Khuyến khích và phát huy hiệu quả các hoạt động ngoại khóa, 

xây dựng môi trường học tập tiếng Anh để học sinh tham gia vào các hoạt động 

giao tiếp bằng tiếng Anh; 

 + Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 

trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030” trên 

địa bàn tỉnh Hòa Bình theo Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 17/11/2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh; 

 + Đề án “Tăng cường nguồn lực phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng 

yêu cầu đổi mới trên địa bàn tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2023-2030” theo Quyết 

định số 2752/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh; 

 - Tham gia và đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến đầu tư cho giáo dục và 

đào tạo; tăng cường liên kết đào tạo, chương trình tiên tiến với các cơ sở giáo 

dục nước ngoài đã được kiểm định chất lượng, đẩy mạnh hợp tác trao đổi 

chuyên gia, giáo viên, học sinh với nước ngoài để nâng cao chất lượng dạy và 

học, góp phần đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao cho tỉnh và cho ngành; 

nâng cao hiệu quả các chương trình Học bổng của các nước, tổ chức quốc tế 

dành cho Việt Nam nói chung và Hòa Bình nói riêng. 

 - Khai thác có hiệu quả các nguồn lực từ cộng đồng người Việt ở nước 

ngoài, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài góp phần hỗ trợ cho sự nghiệp giáo 

dục và đào tạo của tỉnh Hòa Bình. 

 - Tập trung đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đặc biệt là nguồn 

nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu quá trình chuyển đổi số quốc gia, hội 

nhập quốc tế; xây dựng chiến lược và có kế hoạch cụ thể để trọng dụng nhân tài. 

 - Thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao tại kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội hàng năm; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành 

chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập. Tiếp tục đề cao trách nhiệm cá nhân 

người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong tổ chức thực thi 

công vụ, công việc được giao. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công tác quản lý, điều hành; nâng cao đạo đức, ý thức trách 

nhiệm, tính chuyên nghiệp, tinh thần phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức 

hướng tới nền công vụ hiện đại, minh bạch, liêm chính, hiệu lực, hiệu quả phục 

vụ nhân dân. 

 - Đẩy mạnh đào tạo và duy trì nguồn nhân lực cho hội nhập quốc tế, có 



 

6 

 

trình độ, có kinh nghiệm và đảm bảo tính kế thừa; xây dựng và triển khai các 

chương trình đào tạo riêng cho các cán bộ làm công tác liên quan trực tiếp đến 

hội nhập quốc tế. 

 2.4. Thông tin đối ngoại 

 - Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu về những chính sách ưu đãi đối với 

thu hút, hợp tác đầu tư, liên kết; chủ trương, chính sách liên quan tới một số vấn 

đề nhạy cảm: Dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền… của tỉnh thông qua các 

đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại Sở Giáo dục và Đào tạo thông qua 

và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 - Toàn ngành tập trung thực hiện đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá, giới 

thiệu hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh và thành tựu phát triển kinh tế, văn hoá, xã 

hội, giáo dục; hoạt động hợp tác của Ngành với các đối tác nước ngoài đối với 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo nhằm thu hút hợp tác đầu tư, viện trợ các tổ chức 

Phi Chính phủ nước ngoài… 

 - Thực hiện nghiêm quy chế quản lý Nhà nước về thông tin đối ngoại trên 

địa bàn tỉnh. 

 - Đẩy mạnh cung cấp thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, các chủ trương, chính sách của tỉnh trong hợp tác 

quốc tế về lĩnh vực giáo dục và đào tạo đến cán bộ, giáo viên và học sinh tại các 

đơn vị giáo dục toàn ngành trên địa bàn tỉnh. 

 - Cung cấp thông tin tình hình trong nước, thế giới: thông tin tình hình thế 

giới trên các lĩnh vực; thông tin về quan hệ giữa Việt Nam với các nước và các 

thông tin khác nhằm thúc đẩy quan hệ chính trị, xã hội, văn hoá, quốc phòng, an 

ninh giữa Việt Nam với các nước; phục vụ phát triển kinh tế đất nước; thúc đẩy 

tiến trình hội nhập quốc tế của Việt Nam nói chung và Hòa Bình nói riêng. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật nâng cao 

nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh trong ngành giáo dục và đào tạo về vị 

trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc; đường lối, chủ trương, quan điểm, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo; nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo 

của Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay; xây dựng, củng cố, bảo vệ và phát triển 

mối quan hệ hoà bình, hữu nghị, hợp tác với các quốc gia có liên quan trên Biển 

Đông. 

 - Tuyên truyền chủ trương, chính sách về giảm nghèo nhanh và bền vững, 

các mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả, các tấm gương tiêu biểu, điển 

hình tiên tiến của ngành nhằm thực hiện các mục tiêu phát triển giáo dục và đào 

tạo và hội nhập quốc tế về lĩnh vực này. 
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 - Giới thiệu tầm quan trọng và nội dung công tác thông tin đối ngoại trong 

tình hình mới; thông tin ngoại giao về các nước có chung đường biên giới với 

Việt Nam; tình hình thế giới, khu vực và hoạt động đối ngoại của Đảng, ngoại 

giao Nhà nước; tình hình hội nhập quốc tế của Việt Nam trong giai đoạn hiện 

nay và ứng xử của Việt Nam về tình hình Biển Đông. Giới thiệu, quảng bá hình 

ảnh, đất nước, con người Việt Nam; các sự kiện trong và ngoài nước để thông 

tin, tuyên truyền, quảng bá về tỉnh; truyền thống lịch sử, các giá trị văn hóa, tiềm 

năng hợp tác về lĩnh vực giáo dục và đào tạo của tỉnh Hòa Bình. 

 - Phản bác lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, ảnh hưởng đến uy tín 

của ngành, trái với những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, của thành phố liên quan đến lĩnh vực ngành. 

 2.5. Đổi mới hoạt động ngoại giao văn hoá, xây dựng và quảng bá 

hình ảnh Hòa Bình với các nước trên thế giới 

 - Đẩy mạnh triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và 

tỉnh về chiến lược ngoại giao văn hoá đến năm 2030; Chương trình hành động 

của Chính phủ, của tỉnh về thông tin đối ngoại. Tích cực triển khai Chiến lược 

ngoại giao văn hóa đến năm 2030, chiến lược ngoại giao văn hóa được triển khai 

chủ động, góp phần nâng cao vị thế, quảng bá hình ảnh của tỉnh nói riêng, Việt 

Nam nói chung đến bạn bè quốc tế, qua đó thắt chặt hơn quan hệ hữu nghị của 

Hòa Bình với các nước, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư, du lịch và mở 

rộng hợp tác trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo và các lĩnh vực khác. 

 - Toàn Ngành tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 242/KH-UBND 

Ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Triển khai Nghị quyết số 21/NQ-CP 

ngày 20/02/2023 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của 

Chính phủ giai đoạn 2022-2026 thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 

của Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến 

năm 2030. 

 - Lồng ghép ngoại giao văn hóa với các hoạt động ngoại giao chính trị, 

ngoại giao kinh tế, ngoại giao nhân dân, nhằm xây dựng và quảng bá hình ảnh 

văn hoá, lịch sử, nét đẹp của vùng đất, con người Hòa Bình tới bạn bè quốc tế. 

 2.6. Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào 

 Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị 

về tăng cường quản lý, các đoàn đi công tác nước ngoài; Quyết định số 272-

QĐ/TW, ngày 21/01/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về việc ban hành Quy chế 

quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại; Quy chế số 10-QC/TU ngày 

2/3/2022 của  Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý thống nhất các hoạt động đối 

ngoại trên địa bàn tỉnh. 
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 - Đoàn ra: Trên cơ sở nhu cầu của cơ quan, đơn vị và điều kiện thực tế của 

Ngành (nếu có) về công tác tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm, tham dự các 

Cuộc thi tại các nước theo chủ trương của tỉnh. 

 - Đoàn vào: Dự kiến các đoàn chủ yếu đến từ các nước theo kế hoạch đối 

tác thường niên hoặc học hỏi, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm và tìm kiếm cơ hội 

hợp tác đầu tư theo chủ trương và kế hoạch của tỉnh. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Văn phòng Sở phối hợp với các cơ quan truyền thông đăng tải các thông 

tin về hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế của Ngành Giáo dục và Đào tạo 

trên các trên các kênh thông tin tiếng nước ngoài.   

 - Phòng Kế hoạch tài chính phối hợp với các phòng chuyên môn Sở theo 

dõi, đôn đốc Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các đơn vị trực 

thuộc; Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế 

hoạch hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế Ngành Giáo dục và Đào tạo 

trong thời gian tới nghiêm túc và hiệu quả. 

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các đơn vị trực thuộc 

Sở; Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch của đơn vị và tổ chức triển 

khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ; gửi báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Phòng Kế hoạch tài chính để tổng hợp, báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh hàng năm. 

 Trên đây là nội dung Kế hoạch Định hướng công tác đối ngoại và hội 

nhập quốc tế Ngành Giáo dục và Đào tạo trong thời gian tới, Sở Giáo dục và 

Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức triển 

khai thực hiện kế hoạch nếu phát sinh những vấn đề mới, khó khăn vướng mắc 

cần bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế, đề nghị các đơn vị 

kịp thời có văn bản phản hồi, đề xuất gửi về Phòng Kế hoạch tài chính tổng hợp, 

báo cáo Lãnh đạo xin ý kiến chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (Báo cáo); 

- Sở Kế hoạch đầu tư; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các Phòng CN, CM Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, KHTC (NL.05). 
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